
 
 

ПРЕЗИДИУМ 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  

КИЯСОВСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ КИЯСА  

      ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН 

КЕНЕШСЫЛЭН ПРЕЗИДИУМЕЗ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 16 мая 2024 года                                                                                                       № 87.1 

с.Киясово  

 

О реализации муниципальной программы «Социальная поддержка населения» 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республике» 

 

Заслушав информацию Митрошиной Марины Сергеевны,  заместителя Главы 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский 

район Удмуртской Республики» по социальным вопросам, в соответствии со статьей 

26 Устава муниципального образования муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики», Президиум 

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский 

район Удмуртской Республики» 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию о реализации муниципальной программы «Социальная 

поддержка населения» муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республике» принять к сведению. 

2. Рекомендовать продолжить работу по реализации муниципальной программы 

«Социальная поддержка населения» муниципального образования «Муниципальный 

округ Киясовский район Удмуртской Республике». 

3. Опубликовать настоящее постановление разместить на официальном сайте 

органов местного самоуправления Киясовского района. 

 

 
 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики»                       И.М. Сибиряков 

 

 

 



В 2014 году на территории Киясовского района была разработана программа 

«Социальная поддержка населения». Утверждена программа постановлением 

Администрации МО «Киясовский район» от 28.10.2014 № 603 (в редакции 

постановлений от 29.12.2018 № 551, от 22.04.2020 № 139, в редакции постановлений 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский 

район Удмуртской Республики» от 31.01.2022 № 86, от 17.03.2022 № 232, от 

13.05.2022 № 411, от 07.06.2022 № 488, от 07.03.2023 № 95, от 27.04.2023 № 198, от 

16.08.2023 № 392, от 06.02.2024 № 39, от 22.02.2024 № 78). 

Целью программы «Социальная поддержка населения» является укрепление и 

развитие института семьи в Киясовском районе. Для достижения поставленной цели 

планируется реализация следующих задач: 

- повышение качества жизни семей с детьми, всестороннее укрепление института 

семьи как формы гармоничной жизнедеятельности личности; 

- государственная поддержка семей, находящихся в особых обстоятельствах. 

 На момент написания программы и до ноября 2022 года одним из основных 

направлений программы и целевых показателей реализации программы была 

деятельность по опеке и попечительству - мероприятия по устройству детей-сирот и 

детей оставшихся без попечения родителей на воспитание в семьи и соответствующие 

выплаты замещающим семьям. В ноябре 2022 года в связи с выводом органов опеки 

из системы органов местного сомоуправления финансирование бюджета района по 

данному направлению прекращено, по этой же причине перестали поступать субсидии 

на социальные выплаты многодетным семьям. В 2022 году услуга по предоставлению 

субсидий многодетным семьям на улучшение жилищных условий была передана в 

Центр жилищных инициатив г.Ижевска, многодетные семьи могут подать заявление о 

предоставлении субсидии на улучшение жилищных услуг через Портал 

государственных услуг Российской Федерации.  

Актуальная программа состоит из 4 подпрограмм, в рамках реализации которых 

запланирован ряд мероприятий, направленных на улучшение качества жизни граждан 

района. 

1.  «Социальная поддержка семьи и детей» 

- организация и проведение мероприятий по укреплению и развитию 

института семьи; 

- система мер по оказанию социальной поддержки семьям с детьми. 

2. «Создание условий для реализации муниципальной программы «Социальная 

поддержка населения» 

3.  «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, стимулирование 

улучшения жилищных условий» 

- выделение молодым семьям безвозмездных субсидий на строительство. 

реконструкцию, капитальный ремонт и приобретение жилых помещений 

4. «Содействие занятости» 



- организация оплачиваемых общественных работ; 

- проведение заседаний координационного Совета содействия занятости 

населения, районной комиссии по квотированию рабочих мест для инвалидов; 

- повышение качества и конкурентоспособности рабочей силы; 

- обеспечение государственных гарантий занятости граждан, испытывающих 

трудности в поиске работы. 

Исполнителями программы являются:  сектор КДН и ЗП Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики»; сектор социальной защиты населения в Киясовском районе Управления 

социальной защиты населения Удмуртской Республики при Министерстве 

социальной политики и труда Удмуртской Республики (по согласованию); отдел 

строительства и муниципального хозяйства Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»; 

Управление сельского хозяйства и экономического развития Администрации МО 

«Муниципальный округ Киясовский район»; филиал казенного учреждения 

Удмуртской Республики «Республиканский Центр занятости населения «Центр 

занятости населения Киясовского района» (по согласованию). Соисполнителями: 

филиал в Киясовском районе казенного учреждения Удмуртской Республики 

«Республиканский центр социальных выплат» (по согласованию); Управление 

образования Администрации МО «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики»; Муниципальное казенное учреждение культуры «Районный 

координационно-методический центр учреждений культуры, молодёжной политики и 

туризма» муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики»; БУЗ УР «Киясовская районная больница МЗ УР»; МКУ 

МЦ «Ровесник». 

В 2023 году все мероприятия, запланированные в рамках реализации программы 

«Социальная поддержка населения» выполнены в полном объёме: 

1. Проведены мероприятия по укреплению семейных ценностей: 

 Подготовлены документы и организовано участие семей в награждении: 

- Знаком отличия «РОДИТЕЛЬСКАЯ СЛАВА» - Охотников Александр 

Анатольевич, многодетный приемный родитель; 

- Медалями «За любовь и верность» отмечены супруги Халимовы Галиаскар 

Миннигалиевич и Мансура Шарифиевна (ТО «Мушаковский»). 

-Знаком отличия «МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА» - Степанова Алевтина Поликарповна, 

многодетная мать. 

Организовано участие семей в конкурсах: 

- в Республиканском этапе Всероссийского конкурса «Семья года – 2023» приняла 

участие и стала победителем республиканского этапа семья Гавшиных ТО 

«Первомайский» в номинации «Сельская семья»; 

- в Республиканском этапе конкурса «Успешная семья Поволжья» приняла участие 

приемная семья Шадриных ТО «Ермолаевский». 

Учреждениями культуры района в 2023 году для семей проведено 73 мероприятия, 

обслужено 2105человек. В учреждениях культуры стабильно работают 47 клубных 

формирования, которых посещают 493 ребенка. Все кружки и секции работают на 

бесплатной основе и имеют доступ в удобное для детей время. 



Оказаны следующие меры социальной поддержки многодетным семьям района (в 

2023 году зарегистрировано 224 многодетные семьи): 

Выдано 50 проездных билетов для учащихся общеобразовательных школ и 

образовательных учреждений начального профессионального образования, среднего 

профессионального образования, обучающихся по программам начального 

профессионального образования. 

Бесплатное питание для учащихся: 

-  из многодетных семей получили –212 чел. 

- 1-4 классы-395 чел., 

- малообеспеченные –6 чел. 

- дети, родителей инвалидов – 3 чел. 

- ребенок-инвалид – 1 чел. 

- дети, оставшиеся без попечения родителей – 3 чел. 

- дети из семей участников СВО – 11 чел. 

50-процентная скидка от установленной платы за содержание детей в 

государственных дошкольных образовательных учреждениях Киясовского района 

предоставлена – 102 чел. 

В  2023 году 17 детей бесплатно посетили музей Кривоногова П.А. 

Филиалом в Киясовском районе казенного учреждения Удмуртской Республики 

«Республиканский центр социальных выплат» в 2021 году в Киясовском районе 

зарегистрировано 595 получателей  ежемесячного детского пособия, выплата 

осуществлялась на 1212 ребенка; в 2022 году в районе 401 получатель  ежемесячного 

детского пособия, выплата осуществлялась на 735 детей; в 2023 году - 262 получателя 
ежемесячного детского пособия, выплата осуществлялась на 534 ребенка.  

Вид пособий и компенсационных выплат Количество 

граждан в 

2021 

Количество 

граждан в 

2022 

Количество 

граждан в 

2023 

Ежемесячное пособие    на ребенка  619 401 262 

Пособие по беременности и родам 25 28  

Пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет 73   

Пособие при рождении 1-го ребенка 113 108  

Пособие при рождении 3-го ребенка и 

последующих детей (ФБ) 

119 124 153 

Пособие при рождении 3-го ребенка и 

последующих детей (РБ) 

1   

Ежемесячная выплата детям от 3 до 7 лет 

включительно 

 347 320 

Единовременное пособие при рождении ребенка 19   

 

Филиалом в Киясовском районе казенного учреждения Удмуртской 

Республики «Республиканский центр социальных выплат» организована работа по 

заключению социальных контрактов: 

- в 2021 году было заключено 23 контракта на сумму 2913945,00 т.р.; 

- в 2022 году было заключено 43 контракта на сумму 4 372 924, 00 т.р.; 

- в 2023 году было заключено 44 контракта на сумму 5 683 060,00 т.р.  



2. Приняты меры по защите и восстановлению прав и законных интересов 

несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, способствующих 

беспризорности, безнадзорности, правонарушениям и антиобщественным действиям 

несовершеннолетних: 

В 2023 года организовано и проведено 23 заседания Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав. На заседаниях Комиссии рассмотрено 104 

протокола об административных правонарушениях. 

Рассмотрено 140 общепрофилактических вопросов, 9 материалов, не связанных с 

делами об административных правонарушениях (информации СУ СК, СОШ, ОМВД о 

нарушении прав несовершеннолетних детей, о совершении противоправных 

поступков до достижения возраста привлечения к уголовной, административной 

ответственности и т.д.) 

На учете в 2023 году в Комиссии по делам несовершеннолетних состояла 21 семья, 

находящаяся в социально опасном положении, в которых воспитывалось 50 детей. 

В течение 2023 г. было осуществлено 236 выходов в семьи (АППГ – 148), из них 

- в семьи опекунов попечителей - 172 выходов (АППГ – 110), 

- в семьи, находящиеся в социально опасном положении и по сообщениям о 

ненадлежащем исполнении обязанностей родителями – 64 (АППГ – 38)  

3. В 2023 году 1 молодой семье была предоставлена безвозмездная субсидия на 

улучшение жилищных условий на сумму 726,69 т.р. (в 2022 году данную субсидию 

получили 2 семьи на сумму 1644,62 т.р.; в 2021 году - 3 семьи на сумму 1271,04 т.р. и 

1 многодетная семья на сумму 431,9 т.р.). 

4. Уровень регистрируемой безработицы от трудоспособного населения в 

трудоспособном возрасте составил 0,77% (запланированный уровень 1,5%) благодаря 

проведению мероприятий по информированию, оказанию консультационной помощи 

гражданам, состоящим на учете в службе занятости Киясовского района о видах и 

объемах организуемых общественных работ, порядке проведения, режиме работы и 

оплате труда.  

Благодаря нацпроекту «Демография» в Киясовском районе был модернизирован 

центр занятости населения и в январе 2024 года открылся Кадровый центр «Работа 

России» (ТОСП по Киясовскому району филиал Республиканского ЦЗН). Комплексы 

услуг, которые оказывают специалисты учреждения, разработаны в соответствии 

с жизненными ситуациями, такими как «люди с инвалидностью», «граждане, 

возобновляющие трудовую деятельность после длительного перерыва», 

«предпенсионеры» и «женщины, имеющие детей дошкольного возраста». Также 

сейчас внедряются новые услуги для работодателей с учетом бизнес-ситуаций: 

«Инвестиционный проект», «Привлечение трудовых ресурсов из другой местности», 

«Поиск сотрудников для малого бизнеса», «Предприятия с сезонной занятостью». 

 
 

 

 

 

 

 

https://национальныепроекты.рф/projects/demografiya


Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

«Социальная поддержка населения» за счет средств всех видов бюджета в 2023г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Код 

аналитическо

й 

программной 

классификаци

и 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник 

финансировани

я 

План 

2023 г. 

(тыс. руб.) 

Факт  

2023 г. 

(тыс.руб.) 

Испол

нение 

бюдже

та в % 
МП Пп 

04  «Социальная 

поддержка населения» 

Всего 3587,95 3574,20 0,99% 
Бюджет РФ 336,66 336,66  

Бюджет УР 3244,03 3230,28  
Бюджет МО 7,26 7,26  

04 4.1 «Социальная поддержка 

семьи и детей» 

Всего 2245,78 2245,78 100% 

Бюджет РФ 0,0 0,0  

Бюджет УР 2245,78 2245,78  

Бюджет МО 0,0 0,0  

04 4.2 «Создание условий для 

реализации 

муниципальной 

программы» 

Всего 448,6 448,6 100% 

Бюджет РФ 0,0 0,0  

Бюджет УР 448,6 448,6  

Бюджет МО 0,0 0,0  

04 4.3 «Обеспечение жильем 

отдельных категорий 

граждан, 

стимулирование 

улучшения жилищных 

условий» 

Всего 893,57 879,82 0.98% 

Бюджет РФ 336,66 336,66  

Бюджет УР 541,88 528,13  

Бюджет МО 7,26 7,26  

04 4.5 «Содействие занятости 

населения» 

Всего 0,00 0,00  
Бюджет УР 0,00 0,00  
Бюджет МО 0,00 0,00  



Результаты оценки эффективности муниципальной программы «Социальная поддержка населения» 

за 2023 год 

 

 

 

 

 

 

Код 

аналитичес

кой 

программно

й 

классифика

ции 

Муниципальная 

программа, 

подпрограмма 

Координатор 
Ответственный 

исполнитель 

Эффективность 

реализации 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы)  

Степень 

достижения 

плановых 

значений 

целевых 

показателей 

(индикаторов) 

Степень 

реализации 

мероприяти

й  

Степень 

соответствия 

запланированно

му уровню 

расходов 

Эффективность 

использования 

средств 

бюджета 

муниципальног

о района 

(городского 

округа)  

МП Пп      
4 4.1 «Социальная 

поддержка семьи и 

детей» 

Первый 

заместитель 

главы 

Администрации 

МО 

«Киясовский 

район» по 

социальным 

вопросам 

Отдел по делам семьи, 

демографии и охране 

прав детства 

Администрации МО 

«Киясовский район» 

0,99 0,99 1 1 1 

4.2 «Создание условий 

для реализации 

муниципальной 

программы» 

Целевых показателей нет 

4.3 «Обеспечение 

жильем отдельных 

категорий граждан, 

стимулирование 

улучшения 

жилищных условий» 

Отдел строительства 

архитектуры и ЖКХ 

Администрации МО 

«Киясовский район» 

1 1 1 0,98 1 

4.4 «Предоставление 

субсидий и льгот по 

оплате ЖКХ» 

Исключена 

4.5 «Содействие 

занятости населения» 

Отдел экономического 

развития 

Администрации МО 

«Киясовский район» 

1 1 1 1 1 

Итого по программе 0,99 0,99 1 0,99 1 



 


